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ÚVOD

Bakalářská práce je zpracována na téma Řízení zásob ve výrobním procesu. Zásoby

jsou velice důležitou složkou oběžného majetku podniku. Jsou v nich uloženy finanční

prostředky, které by mohly být využity jiným způsobem. Na správně zvolené strategii

řízení zásob závisí úspěšnost podniku. Je potřeba určit, jakou výši zásob je vhodné

v podniku udržovat, jak skladovat a objednávat.

V první části práce je provedena charakteristika zvoleného podniku. Jedná se o společ-

nost BRUSH SEM, s.r.o., která se zabývá hlavně výrobou generátorů pro výrobu elek-

trické energie. Kromě základních údajů, jako je název podniku, jeho sídlo, datum zalo-

žení, základní kapitál a další, je popsána stručná historie vývoje do současné doby.

Další kapitola se věnuje předmětu činnosti. Jsou vymezeny veškeré výrobky a služby,

kterým se podnik věnuje. Nechybí popis organizační struktury, spolupráce s dodavateli

a odběrateli. Zhodnocena je také aktuální finanční situace podniku podle vybraných

základních ukazatelů.

Následující část bakalářské práce obsahuje vymezení základních metod a nástrojů pro

řízení a optimalizaci zásob. Tato teoretická část byla zpracována s využitím odborné

literatury. V první řadě jsou charakterizovány zásoby z obecného hlediska. Je uvedeno,

jaké položky je možné v podniku považovat za zásoby, jakou plní funkci a jak je možné

je členit. Následuje popis jednotlivých strategií a metod řízení zásob. Sledovanou po-

ložkou v souvislosti s existencí zásob v podniku by měly být náklady. Podniky by se

měly snažit k zefektivnění svých činností a náklady snižovat pomocí kvalitního řízení

zásob. Jestliže podnik udržuje určité množství zásob podniku, musí být někde uloženo a

této problematice se věnuje kapitola skladování. V práci jsou také vysvětleny logistické

technologie, které je možné využít k řízení zásob a zlepšit tak výrobní proces. A jako

poslední jsou uvedeny informační systémy, které pomáhají s řízením zásob.

V praktické části práce je uvedeno, jak probíhá řízení a optimalizace zásob ve společ-

nosti BRUSH SEM, s.r.o. Analyzován je proces od vzniku zásob ve společnosti až po

jejich použití do výrobního procesu. Je uvedeno, jakým způsobem společnost své zá-

soby skladuje a jak se snaží o snižování jejich stavu pomocí spolupráce s dodavateli.

Pro výpočty je vybrána konkrétní skladovaná položka, která je ve společnosti považo-
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vána za rizikovou a na základě výsledků je provedeno zhodnocení řízení zásob společ-

ností.

V poslední části bakalářské práce jsou navržena zlepšující opatření, která by mohla po-

moci k zefektivnění řízení zásob ve společnosti BRUSH SEM, s.r.o.
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1 PŘEDSTAVENÍ PODNIKU

1.1 Základní údaje

Název společnosti: BRUSH SEM, s.r.o.

Sídlo: Edvarda Beneše 564/39, Doudlevce, 301 00 Plzeň

Právní forma: společnost s ručením omezeným

IČ: 257 45 735

Základní kapitál: 14 100 000

Statutární orgán (jednatelé): Ing. Pavel Lukeš

Ing. Richard Karel

Garry Eliot Barnes

Simon Antony Peckham

Geoffrey Peter Martin

100% vlastník: Brush Electrical Machines Limited

V Plzni má výroba turbogenerátorů hlubokou tradici, a to pod značkou ŠKODA. Kon-

cern ŠKODA byl v Doudlevcích založen v roce 1922 a první turbogenerátor vyrobený

tímhle koncernem vznikl v roce 1924. Výrobu převzala v roce 2001 společnost BRUSH

SEM, s.r.o. Vznikla akvizicí společností FKI Plc a součástí tohoto konsolidačního celku

byla až do roku 2008, kdy společnost převzala skupina Merlose Plc, což je nadnárodní

seskupení firem. BRUSH SEM, s.r.o. patří do divize BRUSH TURBOGENERATORS,

jejíž součástí jsou BRUSH Electrical Machines Ltd ve Spojeném království Velké Bri-

tánie a Severního Irska a BRUSH HMA b.v. v Nizozemí. BRUSH TURBOGENERA-

TORS je v dnešní době největším nezávislým výrobcem turbogenerátorů na světě.

V Číně byla založena dceřiná společnost pojmenovaná BRUSH ELECTRICAL MA-

CHINE (CHANGSHU), jejíž základní kapitál je již v plné výši splacen a firma BRUSH

SEM, s.r.o. je jejím 100% vlastníkem. Plzeňská společnost se významně podílí na pří-

pravě tohoto projektu a poskytuje odborný personál pro vznik a provoz první mimoev-

ropské továrny BRUSH. (Výroční zpráva, 2013)
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1.2 Hlavní činnosti společnosti

Společnost BRUSH SEM, s.r.o. se zabývá výrobou, prodejem a servisem strojů pro vý-

robu elektrické energie. S tím souvisí několik podnikatelských činností.

Předmět podnikání (Výroční zpráva, 2013):

 Vývoj, návrh a výroba generátorů a jejich příslušenství,

 servis a opravy generátorů,

 diagnostika, údržba, zkoušení, montáž a demontáž generátorů,

 poradenství v oblasti energetiky,

 projektování, revize a zkoušky elektrických zařízení.

V produktovém portfoliu generátorů lze nalézt vzduchem chlazené generátory DAX a

turbogenerátory chlazené vodíkem nebo vodíkem a vodou. Vzduchem chlazené turbo-

generátory DAX vyrábí společnost v několika produktových řadách. DAX6 a DAX7

mají výkon 30-100 MVA a jsou určeny pro námořní lodě, průmysl, rafinérie (včetně

ropných plošin), spalovny a plynové elektrárny. DAX8, DAX9 A DAX10 mají výkon

80-300 MVA a jsou vyráběny pro plynové, tepelné, geotermální a solární elektrárny.

Pro vyvinutí větších výkonů jsou vyráběny turbogenerátory chlazené vodíkem a chla-

zené vodíkem a vodou. Dosahují výkonů až 1300 MVA a jsou aplikovány v tepelných a

jaderných elektrárnách. (BRUSH, 2015)

V současné době je ve světě zhruba 700 strojů na výrobu elektrické energie pod znač-

kou BRUSH. Za největšího zákazníka je považován General Electric, nadnárodní spo-

lečnost ve Spojených státech amerických. Další zařízení vyrobená společností BRUSH

SEM, s.r.o. lze najít v elektrárně Mochovce na Slovensku, dále v Austrálii, Saúdské

Arábii nebo Kolumbii. Mezi české zákazníky patří ČEZ, a.s. a Jaderná elektrárna Te-

melín.

Aftermarket je služba společnosti BRUSH SEM, s.r.o. která zahrnuje 24/7 servis gene-

rátorů, tedy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Poskytuje servis jak vlastních generátorů,

tak generátorů značky ŠKODA, ale i dalších světových výrobců. Mezi poskytované

služby v rámci servisu 24/7 patří (BRUSH, 2015) :

 Montáž turbogenerátorů u zákazníka a jejich spuštění,

 školení personálu, který bude generátor obsluhovat,
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 diagnostika, inspekce a různé zkoušky již instalovaných turbogenerátorů,

 údržbu dodaných turbogenerátorů,

 opravy, demontáž a opětovnou montáž turbogenerátorů

 zvyšování výkonů turbogenerátorů,

 výroba a dodání náhradních dílů

 vyvažování rotorů turbogenerátorů.

Mezi další služby a produkty společnosti BRUSH SEM, s.r.o. se řadí oblast buzení ge-

nerátorů.

1.3 Organizační struktura

Organizační struktura ve společnosti BRUSH SEM, s.r.o. je liniová. To znamená, že

každý vedoucí pracovník má na starosti určitý počet podřízených a jednotliví pracovníci

mají pouze jednoho nadřízeného. Vztahy nadřízenosti a podřízenosti jsou orientovány

vertikálně. Grafické zobrazení organizační struktury ve společnosti je uvedeno v příloze

A.

Na vrcholu organizace stojí ředitel Ing. Pavel Lukeš, který je jedním z jednatelů a má na

starosti řízení celé společnosti. Útvary, které přímo souvisí s řízením společnosti, jsou

Představitel vedení pro QMS (Quality Management System), EMS (Enviromental Ma-

nagement System) a SMS (Safety Management System), Personalistika, Řízení pro-

jektů, Informatika, Kancelář ředitele společnosti, Organizace a Product cost.

Mezi hlavní útvary společnosti patří Ekonomika, Obchod, Aftermarket, Engineering,


[…]


strojů, ale udržovat určitou zásobu na skladě, zejména u materiálu, kterého se pro vý-

robu používá pouze malé množství. Bylo by nutné určit signální úroveň zásoby, a když

by množství na skladě kleslo pod tuto hladinu, materiál by byl objednán.

10.2 Skladování

Společnost má v hlavním skladě mnoho nevyužitého místa, které vzniká nevhodným

uskladněním některých položek. Investice do úpravy skladu by výrazně snížila náklady,

protože by mohlo vzniknout volné místo pro skladování položek, které jsou skladovány

ve venkovních prostorech nebo ve vzdáleném cívkárenském skladě. Jedná se o položky,

které se musí často převážet do hlavní výrobní haly, a proto jejich uskladnění v hlavním

skladě by výrazně ušetřilo náklady.

V současné době je podstatná část materiálu zakládána ručně, některé části regálů jsou

provozem poškozené, do vyšších poloh regálů není přístup z důvodu absence vhodného

manipulačního prostředku. Při ručním zakládání je využita pouze malá část skladova-

cího prostoru (dle analýzy skladovacích ploch 35 % z celkové regálové plochy regálů

C,D,G), a zároveň se zvyšuje riziko úrazu pádem materiálu na pracovníka. Bylo by

vhodné jednotlivé regály rozebrat, poškozené části nahradit. Některé zastaralé regály,

které nejsou plně využity, by bylo vhodné odstranit a nahradit jiným systémem sklado-
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vání. Na následujícím obrázku je znázorněna situace před a po rekonstrukci. Tímto no-

vým uspořádáním stávajících regálů by došlo k úspoře prostotu o velikosti zhruba 250

m
2
. Grafické zpracování rekonstrukce je uvedeno v příloze C.

Dále by bylo vhodné nahradit konzolové regály, kterých je ve skladě celkem šest, regá-

lovým automatizovaným systémem. V tomto regálovém systému by bylo možné

uskladnit ocelové profily, které jsou skladovány v konzolových regálech, které jsou od

pily vzdáleny až 150 metrů. Převoz a manipulace s materiálem je nebezpečná (jde pře-

vážně o šestimetrové kusy), dochází ke ztrátovým časům. Problémové uložení zbytků

profilového materiálu není vyřešeno. Odstraněním konzolových regálů by vzniklo dal-

ších přibližně 100 m
2
. Nový skladovací systém by také umožnil vhodnější skladování

nerezových materiálů, jejichž současné uložení je nevyhovující.

Na vzniklém volném prostoru po rekonstrukci by bylo možné uskladnit materiál, který

je umístěn v cívkárenském skladu. Umístěním materiálu v hlavním skladu by došlo ke

zkrácení materiálového toku do obráběcí dílny, která sousedí s hlavním skladem.

V současné době se materiál musí dovážet vysokozdvižným vozíkem 3x denně a vzdá-

lenost od dílny je 600m. Dále by v hlavním skladu bylo možné uskladnit materiál, který

je nyní ve venkovním skladu. Venkovním skladováním dochází ke korozi a poškození

materiálu. Přínosem rekonstrukce by byla úspora nákladů, zvětšení skladovacích pro-

storů, zvýšení bezpečnosti práce a zkrácení přístupových časů profilového a nerezového

materiálu.

10.3 Informační systém

Ve společnosti BRUSH SEM, s.r.o. existují zásoby, které mají omezenou trvanlivost.

Jedná se o různé izolační látky. Látky se mohou po otevření používat pouze jeden měsíc

a při skladování v lednici při pěti stupních vydrží až půl roku. Pokud je zjištěno, že látka

má po datu exspirace, musí proběhnout její přezkoušení, zda stále plní svoji funkci a

může se používat dále. Pokud testem neprojde, je nutné ji vyhodit, a to znamená pro

společnost ztrátu. Hlídání dat mají na starosti pracovníci skladu. Doporučení pro spo-

lečnost je vyloučení lidského faktoru z kontroly, protože se, mnohdy stává, že látka

projde a musí se vyhodit. Pomohla by investice do aktualizace zastaralého informačního

systému, do kterého by bylo možné společně s příjmem zboží zadat i trvanlivost materi-
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álu. Systém by včas upozornil na blížící se datum exspirace a tím by se minimalizovaly

ztráty z prošlých položek.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na zásobování ve výrobním podniku. Obsahuje vymezení pojmu

„zásoby“ z různých hledisek. Uvedeny byly vybrané metody řízení a optimalizace zásob

a jejich použití. V souvislosti s řízením zásob ve výrobě byly zmíněny logistické tech-

nologie, které mohou zlepšit procesy v podniku. S řízením zásob také souvisí jejich

skladování, a proto nechybí popis jednotlivých druhů skladů. Důležitou roli v zlepšení

řízení zásob hrají počítačové informační systémy, kterým je věnována jedna kapitola.

Pro praktickou část práce byla vybrána společnost BRUSH SEM, s.r.o., která se zabývá

výrobou generátorů pro výrobu elektrické energie. Byla uvedena stručná charakteristika

společnosti, jaké jsou její podnikatelské činnosti, a byla provedena finanční analýza.

V práci je popsáno řízení zásob v uvedené společnosti. Nejprve je vysvětleno, jak zá-

soby ve společnosti vznikají, co předchází vzniku objednávky na materiál. Je uvedeno,

jaké druhy zásob ve společnosti existují a strategie jejich řízení. Pro výpočet pomocí

modelu EOQ byl vybrán konkrétní materiál, a to „Ventilační vložka – typ I“. V další

části práce bylo analyzováno skladování zásob ve společnosti, jaký je počet skladů a

jaké je jejich uspořádání včetně fotografií. Nechybí popis informačního systému společ-

nosti a jeho využití pro řízení zásob. V poslední části byla navržena zlepšující opatření,

která se týkají objednávání, skladování a informačního systému.
