HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Eliška DOUŠOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení zásob ve výrobním procesu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka ZAHRADNÍČKOVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku řízení zásob ve společnosti BRUSH SEM, s.r.o. První část práce je věnována představení společnosti, následují teoretické kapitoly věnované řízení zásob, na něž studentka navázala praktickou aplikací získaných poznatků ve společnosti. V úvodu práce není jasně definovaný cíl, i když je z textu vyvoditelný. Co se týče obsahu, práce je spíše popisného charakteru bez bližších analýz. Závěrečné návrhy nejsou ekonomicky vyčíslené. Z formálního hlediska se v práci objevují nevhodně uvedené citace u obrázků, stylisticky nejasné formulace vět. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Objasněte, jakými nástroji byste doporučovala snižovat dobu inkasa pohledávek?

Vyplatilo by se společnosti investovat do nového informačního systému?

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).